Maximè notandum, quod cum prædictus Dominus Pifarensis Episcopus adhuc perſisteret in procedendo rigide contra Regulares, noſſimè dum hic tomus typis mandatur sub die 4. Augusti currentis anni 1646. litteræ prodierunt ab Emin. Card. Carrafa nomine S. Congreg. Concilij ab ipſo, & ab Illustrif. D. Paulino Secretario subscriptæ, quibus eisdem D. Episcopo strictè iniungitur, vt circa examen, & approbationem Regularium ad confessiones secularium audiendas, omninò, & adamuſſim obſtetur declarationis eiusdem Sacre Congregationis, eisdem litteris adiunctas. Videlicet vnam Salernitanam 15. Augusti 1591. in qua S. Congreg. declaravit Confessarios solum approbatos posse à decessore approbantis iterum examinari, ab eodem verò Episcopo approbante

bante nequaquam, si noua non superuenerit causa, iuxta Constitutionem Pij V. quæ à Gregorio XIII. reuocata non fuit. Item aliam Catharensem in qua idem decidit. Item aliam Elborensim, in qua S. Congreg. Concilij censuit Bullam Pij V. quæ incipit *Koniani Poniificis* de Approbat. Confes. Regul. ab Episcopis faciendam non esse reuocatum per Bullam Gregor. XIII. qua priuilegia Ordinum Mendicantium reducta sunt ad terminos S. Concilij; sed secundum prædictam Bullam Pij V. Confessores Regulares, qui ad audiendas secularium Confessiones semel ab Episcopo in Ciuitate, & Diocesi sua præuio examine approbati fuerint, ab eodem Episcopo non esse iterum examinandos: ab Episcopo autem successore pro maiori quiete conscientie suæ examinari de nouo posse. Item aliam Salernitanam 15. Augusti 1597. vbi declaratur iuxta Constitutionem Pij V. Episcopum non debere Regularibus ad audiendas personarum secularium Confessiones approbationem concedere cum aliqua temporis præfixione, sed idoneos repellere. Item aliam pro 16. Ianuarij 1606. vbi declaratur Episcopum deuiisse de rigore Regulares simpliciter ad Confessiones audiendas personarum secularium approbate, vel reprobate. Cæterum si ad tempus approbati fuerint, non posse huiusmodi Regulares eo tempore elapso absque noua approbatione confessiones personarum secularium audire. Insuper Dominos Ordinatios non posse facultatem audiendi Confessiones omnibus simul vnius Conuentibus Regularibus, eadem S. Congreg. inconsulta adimere. Item aliam pro die 22. Ianuar. 1597. vbi censuit Confessarium ad audiendas confessiones idoneum repertum approbati simpliciter debere, non autem ad tempus, atque semel ab eo ad id muneris præuio examine approbatum, non posse ab eodem iterum examinari, nisi noua superuenerit causa. Denum aliam pro die 8. Nouembris 1596. in qua censuit Episcopum minimè posse facultatem Regularibus audiendi confessiones secularium limitare, cum Regulates facultatem huiusmodi ex priuilegijs à Sede Apostolica concessis obrint; ideoque munus Episcopi ex decreto S. Congreg. cap. 15. sess. 23. esse ipsos Regulares approbare, si idoneos illos iudicauerit, sed minimè posse illis coartare facultatem. Pro concordia autem huius declarationis cum aliis consule dicta tom. 1. cap. 19. num. 8. Quo etiam loco alia spectantia ad hanc materiam.

55. Hic etiam nota, quod licet Domini Ordinarij possint examinare quoscuque Religiosos sibi præsentatos ad audiendas confessiones, etiam si sint Lectores, Doctores, Graduati, &c. iuxta dicta tom. 1. cap. 19. num. 6. hoc autem sensu intelligi debent eo loco dicta; nihilominus quando tales fuerunt notorie sufficientes, & hoc constitit ipsis Ordinarijs possunt illos sine vilo examine ad confessiones audiendas admittere. Tum quia id videtur concedere Concil. Trident. sess. 23. cap. 15. illis verbis *Si illis videbitur necessarium, aut alias idoneus iudicetur*. Tam quia ista est praxis plurimum Episcoporum, Barbosa in *Collectan. Doct. in Concilij locum relatum* num. 32. Diana 7. part. tract. 11. resolut. 33. post Reginaldum, Coninch. Fagondez, &c. alios. Hos tamen sine examine approbatos posse etiam sine causa ab eo munere confessoriorum amoueri, quia cum istud priuilegium fuerit gratiosum, per illud gratificati nullum ius adquisierunt, tenent Bordonus in Resolutoribus

Resol. 36. num. 9. & Diana supra post alios, & fuet declaratio S. Congreg. quam referunt Sellius in *select. Can. cap. 14. num. 17*. Barbosa *supra* num. 40. & Gauantus in *Man. verbo Confessorium* num. 11. Sed de hoc merito dubitari potest si, iuxta dicta supra in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 1. & in Mari magno Carmelit. circa §. 85. dicatur cum multis eis locis relatis Episcopos in approbatione Mendicantium solum habere nudum ministerium, & non tribuere ipsis aliquam iurisdictionem, sed eam habere à iure communi in Clement. *Dudum de sepult.* ex hoc enim videtur sequi non posse approbationem ipsis datam reuocare, etiam si examinem non præcefferit; præsertim cum Concil. Trident. verbis relatis id permitat.

Circa §. 17

Priuilegium hoc loco relatum est Bonifacij 56. I X. concedentis domicilium Fratrum Seruitarum omnes libertates, immunitates, priuilegia, ac indulgentias à Sede Apostolica concessa domibus Fratrum Eremitarum S. Augusti. Addit Pontifex, *Et vs eius utamini liberificet illi, vobis auctoritate presentium indulgens*.

Circa quæ verba multa dici possent de communicatione priuilegiorum huius Religionis cum alia. De quo dixi tom. 2. cap. 1. à num. 52 & tomo 4. verbo *Priuilegia Regularium* num. 24. Quibus adde ex vi huius priuilegij censeri etiam concessa huic Ordini ea quæ domibus Eremitarum S. Augustini solum per communicationem conueniebant, etiam si ipsis immediatè concessa non essent. Habens enim priuilegium ad *vitalar* (quale est istud) alicuius priuilegiati, habet etiam illud priuilegium, quod talis priuilegiatus habet ad instar aletius priuilegiati, Oldradus *consil.* 300. Mandosus de *pruis. ad instar* glossa 11. à num. 7. Narbona de *appellat. à Vicar. ad consil. Archiep.* 2. part. fundam. 1. num. 38. Seraphinus Freitas in *Bullar. Ordin. S. Mariae de Mercede in Schol. ad Bull. 2. Adrians VI.* Apud quem alia de hac materia.

Dubitari autem potest, an hoc priuilegium extendatur etiam ad concedenda domicilia Eremitarum S. Augustini, ita vi etiam intelligantur concessa domibus Seruitarum. Et quidem ita videtur dicendum, eo quod Bullæ habent vim legis, & regulariter in futurum dirigitur, cap. *vt. de Constit.* & priuilegium recipiendi iura, & redditus comprehendit impositos, & imponendos. Brunus de *argument. concl.* 16. num. 5 & 6. Caudedo dec. 113. num. 1. p. 2. Menochius *conf.* 201. num. 150. lib. 3. & *conf.* 1105. num. 5. lib. 11. Natta *conf.* 394. num. 3. 4. & 5. *consil.* num. 31. Freitas *supra in Schol. ad Bullam* 3. Leon. X. Quia tamen Pontifex vtrius clausula illa *Ab Apostolica Sede concessa*, quæ videtur restrictiua solum ad concessa priuilegia, ideo non debet extendi ad concedenda, iuxta dicta supra in Mari magno Carmelitatum circa §. 105. ex Mandosio, Rodriguez, Miranda, & Suarez.

Confirmata postea est hæc Bulla à Martino V. 59: vt patet ex dicendis infra circa §. 27. occasione accepta ex nonnullis reuocationibus à Summis Pontificibus factis huiusmodi, & similium indolutorum, priuilegiorum, Indulgentiarum, &c. Vide dicenda eo loco. & circa §. 56. vbi Innocentius VI I. hæc omnia confirmat, & extendit ad indulta concedenda dictis domibus Eremitarum S. Augustini;

Circa §. 18.

60. Statuit hoc loco idem Bonifacius IX. quod S. Noliis Frater huius Religionis assequi valeat aliquam prælaratam, dignitatem, vel aliquod officium, seu beneficium per Fratres dictæ Religionis gubernari, seu regi confectam, vel confectum, absque Generalis pro tempore licentia, præterquam ex indulgentia Sedis Apostolicæ faciente plenam, & expressam mentionem de hoc indulto. Irritum, & inane decernens quidquid in contrarium actum fuerit.

61. Privilegium hoc notabile est, & vtile sanè huic, & aliis Religionibus communicationem privilegiorum cum illa habentibus, ad reprimendum ambitionem illorum, qui officia, seu beneficia Religionum ab aliis, quam à propriis Prælati assequi procurant. Etiam si obtineant ea à Papa, seu Sede Apostolica, nisi cum tali expressa mentione huius indulti obtineantur. Quamvis autem inutile videatur hoc privilegium, si in Papæ concessionem ipsi detogetur; si tamen non derogatur, manet in sua vi, & proutiis quantumvis à Papa facta, censetur nulla, & irrita, prout in hoc privilegio habetur. Consonant ipsi ea, quæ diximus *tom. 4. verbo Litteræ Apostolicæ num. 7.* propter multa privilegia Religionum, videlicet, non posse Regulares impetrare indulta aliqua à Sede Apostolica contra suæ Religionis instituta, alias talia indulta pro nullis haberi debere. Cum enim impetrare officia seu beneficia Religionis à Papa, nesciente Prælo, proculdubio sit contra instituta Religionis, quæ facultatem concedit dicto Prælo ad ea distribuenda, ideo talia privilegia conformia sunt illi, de quo in præfenti. Vide etiam alia apud Ioannem de Cruce in *Epiome l. 1. cap. 6. dub. 7. concl. 4.* Et dicta supra in Mari magno Eremitarum S. August. *circa §. 6. vbi ostendi posse Prælatos Regulares imponere aliquas veluti pensiones super beneficia regulatia, quorum provisiō spectat ad ipsos, præsertim propter Rotæ decisionem eo loco relatam. Quomodo autem Prælati se possint gerere contra eos, qui similes gratias à Sede Apost. sine assensu suorum Prælatorum obtinent, dixi eo verbo *litteræ Apost. num. 8.* An verò Monachus sit beneficium (de quo ad intentum huius privilegii dubitari potest) tractant *Filic. tom. 3. tract. 41. cap. 1. quæst. 3. num. 11. & Candid. tom. 1. disquisit. 18. art. 2. & resoluunt, quod si per monachatum intelligatur solum cooptari in numerum Religiosorum, & habere ius petendi alimenta, ingrediendi Capitulum, &c. non est beneficium, bene tamen, si, prout contingat in aliquibus Monasteriis Galliæ, & Germaniæ, contra Concil. Trid. decreta, per illum habeat monachus ius ad exigendum aliquos fructus, ex aliquo prædio Monasterij, expendendos postea ad sui arbitrium.**

Circa §. 19.

62. Notabile quoque alio privilegium eiusdem Bonif. IX. hoc loco continetur. Per ipsum enim conceditur Generali Seruitatum pro tempore existentis, vt examine præmissio in quolibet Capitulo Generali eiusdem Ordinis. possint creare vnum Magistrum in Theologia, cum licentia docendi in ea facultate, & privilegii Magistrorum Parisiensis, absque eo tamè quod Religio teneatur

illi aliquid ultra, quam antea tenebatur concedere.

Circa quod privilegium notat Archangelus Gianius in *Annalib. huius Ordinis Centur. 2. l. b. 4. cap. 5.* postero anno à concessione illius celebrato Capitulo generali Tarvisij, Generale vsum fuisse hoc indulto, indicatque hunc vsum perpetuo servatum fuisse. Ex quo elicit potest, tutiori conscientia vii posse hoc privilegio, & alio simili eiusdem Bonifac. IX. pro Ordine Prædicatorum, quod retuli *tom. 3. verbo Gradus, & graduati Regulares num. 5.* alias Religiones, quæ cum istis communionem privilegiorum habent, quales sunt Mendicantes præferant. Quomodo etiam intelligatur illa clausula huius privilegii, *Servatis Constitutionibus* (seu potius *condictionibus*) *Viennensis Concilij, & aliis solemnitatibus in talibus fieri consuetis, dixi eo num. 5.* in simili clausula alterius privilegii pro Ordine Prædicator. Meminit etiam huius privilegii pro Prædicatoribus, & alterius pro eisdem Innocent. VII. quod retuli loco relato *num. 4.* Hieron. Rodriguez in *Compend. Refol. 70. n. 1. vbi etiam num. 4. de privilegio alio Societas Iesu ad conferendum gradus suis Scholaribus. Pro quo vide Bullam Pij IV. in Bullario Rodriguez in hoc Pontifice n. 5 & Bullæ Greg. XIII. in eodè Bullatio in hoc pontifice n. 12. & Castrum Palauum p. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 6 vbi de hac re. Ex quibus omnibus magis confirmatur, id quod dixi in Mari magno Carmelit. *circa §. 12.* Religiosos videlicet, licite posse recipere gradus, servatis iustis conditionibus. Nota etiam hoc privilegium Bonifacij pro Seruitis ampliatum esse ab Innocent. VII. ad duos graduandos in quodlibet Capitulo Generali, iuxta dicenda infra *circa §. 51.* Maximè nota in talium graduum collatione observandas esse conditiones præscriptas in privilegio. Pro quo videnda, quæ dixi in eo verbo *Gradus, & Graduati num. 3. & Castrum Palauum supra.**

Si autem queratur, an gradus suscepti à Religiosis contra voluntatem suorum Superiorum, Constitutiones suorum Ordinum, aut sine conditionibus assignatis in privilegiis, ratione quorum illos suscipiunt, sint validi. Respondeo, quod stando in iure communi valida est susceptio gradus contra voluntatem Superioris, cum nullius sit textus in contrarium, quoad Constitutiones vetè Ordinum, attendendum est ad verba ipsarum; si enim solum id prohibeant, valida erit talis graduum susceptio; si autem clausulam irritantem contineant, omnino invalida erit. Pro quo vide dicta eo verbo *Gradus, & graduati num. 3.* Quoad privilegia autem, quæ sunt de quo in præfenti, sine dubio dicendum, quod si non observantur conditiones in ipsis positæ, nihil suffragari, & facta esse irrita, tales enim conditiones sunt veluti forma substantialis ipsorum, sine qua nihil efficitur. *l. qui heredem §. vlt. ff. de condit. & demonstrat. Suarez de legibus lib. 8. cap. 13. & alij communiter. Vide Castrum Palauum supra, & Peirinis in Reg. Mimim. cap. 9. §. 41. q. unica.*

Circa §. 20.

63. Conceditur hoc loco his Religiosis à Ioanne CXXIII. Summo Pontifice, vt possint recipere quascunque domos, seu loca ubique, & ea ædificare cum Ecclesiis, & aliis necessariis, sine licentia Diocæsanorum, iure tamen Parochialis saluo, & quod Fratres in eis locis commorantes xti, & gaudere possint omnibus privilegiis Religionis.

gionis. Addit verò Pontifex huiusmodi domos, & loca recipi posse, dote secundum ipsius Ordinis institutionem pro domibus, & locis ipsis concedendis primitus assignata.

66. Circa quam clausulam nota, ideo à Papa potum fuisse, quia de iure communi necessario est dotis assignatio pro fundatione Ecclesiæ, iuxta dicta tom. 3. verbo Ecclesiæ, seu Templum num. 8. ex c. nemo de consecrat. dist. 1. & notatur cap. 1. de censib. Glossa in c. secundum canonicam 23. q. 8. Azor tom. 2. infir. mor. lib. 9. cap. 3. q. 7. Barbosa in d. c. nemo, & de offic. & potestat. Episcop. p. 3. Allegat. 64. num. 3. & de iure Ecclesiastico lib. 2. cap. 2. num. 20. Quia ergo, quamvis Mendicantes licet possint ædificare Ecclesiis sine dote, ex Ecclesiæ consuetudine, vel quia sic sunt intellectæ ipsorum priuilegia, prout dixi eo num. 8. & notat Barbosa loco relato de Iure Ecclesiastico num. 23. nihilominus quia Setuitæ eo tempore non habebantur pro Mendicantibus, vt etiam constat ex dicendis §. seq. idcirco Papa exigit dotem pro fundatione domorum istius Ordinis.

67. Ex verbis illis in hoc priuilegio. pro hoc ordine positus. *Quem in statu firmo, solido, & stabili volumus permanere*, colligi potest per illa approbatum, & confirmatum censi ab hoc Pontifice. Hanc enim esse vim istorum verborum dixi supra in Mari magno Carmel. circa §. 5. & 6.

68. Facultas porro concessa in hoc priuilegio ad fundandum Monasteria sine licentia Diocesano reuocata manet his temporibus, propter decreta Concil. Trid. & aliorum Pontificum, & S. Congreg. iuxta dicta tom. 4. verbo Monasteria Regularium num. 2. & supra sæpius in multis aliis priuilegiis aliorum Mendicantium similibus istis.

69. Quid etiam importet clausula illa *Iure Parochialium Ecclesiarum saluo*, habes ex dictis in Mari magno Prædic. circa §. 17. & 43. Minorum circa §. 41. Eremitarum S. Augustini circa §. 38. & Carmelitarum circa §. 17. & 87. & aliis locis ibi relatis. Nota etiam eandem concessionem impertasse postea istos Patres à Martino V. in Bulla referenda infra §. 24. propter rationem ibi assignandã.

Circa §. 21.

70. Cvm occasione accepta ex eo quod Seruitæ habent Ecclesias dotatas, pro vxo priuilegio adducto §. præcedenti elicitur, collectores charitativum subsidij super omnibus etiam Ecclesiasticis personis, Mendicantibus exceptis, illo tempore imposti, eos ad solutionem talis subsidij compellerent, habito ab Ioannem XXIII. Papam receptus, ab ipso in hoc priuilegio impetrarunt, vt non obstante tali suorum Ecclesiarum dotatione, exempti essent, sicut alij Mendicantes ab exhibitione illius, & similis vel dissimilis subsidij à Sede Apostolica imponendi.

71. Nota priuilegium hoc iam non esse Patribus istis necessarium, siquidem ex Constitutione Pij V. quæ incipit, *Romanus Pontifex* in Bullario Laertij num. 44. habetur Seruitas inter Mendicantes comprehendendi, *eorumq. domus, Monasteria, & loca, etiamsi in communi propria bona, tam mobilia, quam immobilia, & stabilia, ac alia quæcumque possederint, Mendicantium vocabulo, & omnibus & singulis Mendicantium priuilegiis eius quomodo libet concessis, uti posse, & debere, nec super premissis vllò unquam tempore molestari posse.* Provt in eadem Constitutione habetur. Vbi etiam additur: *Ac tam Summa Lezana Tom. III.*

Concilij Trident. quam omnia, & singula alia decreta, statuta, Ordinationes, priuilegia, & iura de Mendicantibus loquentia ad omnes, & singulos Ordines præfatos, eorumque domos, & loca etiam propria bona, in communi tamen, retinentes, extendimus, & ampliamus illaque de illis loqui etiam auctoritate præfata per easdem presentes declaramus.

Quid importet charitativum subsidium, de quo in præfenti agitur, ab Ecclesiis Regularibus, debitum, & alia ad ipsum spectantia habes ex dictis Mari magno Prædicatorum circa §. 35. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 46. Cum autem nomine Similis, vel dissimilis subsidij, quod Pontifex vtitur, intelligatur collectioes, impositiones, onera, & c. ideo pro illis videnda quæ circa similia priuilegia Mendicantium in hoc Opere sæpius dixi, dicenda infra circa §. 44. huius Maris magni, vbi hoc priuilegium ampliat per Innoc. VIII.

Circa §. 22.

Continetur hoc loco conformatio priuilegio Crum Vrbani VI. supra §. 15. & 16. relatorum, facta à Martino V. nuper in Pontificem summum Constantiæ electo post sublatum schismatum Pontificum.

Hic nota, quod quamvis Bullæ Romanorum Pontificum habeant vim legis. l. 1. ff. de Const. Prim. cip. §. sed, & quod Principi instit. de iure naturali c. si Romanorum d. 9. Nauar. conf. 33. man. 2. de ponit. & remiss. Ideoque perpetuæ sint, quouque ab ipso Pontifice, succedente reuocatur, l. Arriani, l. de heretic. Corduba in Regul. S. S. Francis cap. 10. q. 3. punct. 1. parte 3. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 28. q. 2. num. 47. Valquez 1. 2. disp. 15. 1. cap. 3. num. 18. Suarez de legibus l. 1. c. 10. à n. 4. Salas eodem tract. disp. 1. sect. 9. à num. 60. Nauar. cap. 27. num. 74. Seraphinus Freitas in Bullario Ordinis Sanctæ Mariæ de Mercede in proæmio, nihilominus, quia tempore Vrbani VI. qui præfata priuilegia Seruitis concesserat, ortum fuit schisma eiusdem Clemens VIII. nuncupati, quem alij pseudum Pontificem postea sequuti sunt, ideo, & non obstante, quod prædictus Vrbani VI. legitimus Pontifex fuerat, vt impugnatum eos alias fuerat contingentium, (vt Pontifex inquit) subduceretur materia. Apostolicam confirmationem à Martino Papa postulatunt isti Religiosi. Et merito quidem, quia factum non dicitur, quod non durat factum, iuris axioma l. fin. pro parte §. versum ff. de in rem verso, Menochius conf. 334. num. 19. Farinacius in prax. crimin. disp. 4. conf. 60. num. 72. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 63. num. 24. cum sequentibus Barbosa post hos, & alios in Axiomat. iur. axiom. 93. num. 14. Potuit etiam esse alia ratio cur Religio Seruitum unam confirmationem præfata à Martino Papa postulaerit, quia scilicet ipse Martinus in Concilio Constantiensi sess. 43. tit. de exempt. reuocauit omnes exemptiones concessas ab obitu Gregor. X. I. vsque ad illud tempus, ac per consequens etiam concessas ab Vrbano VI. qui post Gregorium XI. Pontifex fuerat, merito ergo propterea nouam à Martino confirmationem Seruitæ postulare poterunt. De hac re in casu fere simili Rota in vna Inuentis Iurisdictionis coram Ludouiso anno 1611.

Circa §. 23.

Idem Martinus V. Fratris Seruitis hoc loco concessit, vt in quibuscumque Ciuitatibus, locis, & retris, in quibus habet Conuentus non habentes possessiones sufficientes pro victu Fratrum in illis

commorantium, possint ad instar. Fratrum Ordinum Mendicantium, mendicare, ac a fidelibus elemosynas, & suffragia pro victu, & sustentatione petere, recipere, ac in usus suos convertere.

76. Notat hic Archangelus Gianius in Annalibus huius Ordinis cent. 2. lib. 5. cap. 3. in tit. capitulis, ex vi sanè huius privilegij Martinum Papam omnium primum Seruorum Ordinum inter Mendicantes retulisse. Cæterum cum Pontifex non delectaret hoc loco Religiosos istos esse Mendicantes, aut inter Mendicantes computandos, sed solum ad instar Mendicantium posse petere, & recipere elemosynas, &c. & dictio ad instar non importet identitatem, sed similitudinem, vt habet Baldus conf. 232. num. 2. vers. præterea lib. 1. & in l. 1. C. de par. qui fil. Caldinalis in Clem. 1. n. 5. notab. de iudic. Mand. de priuileg. ad instar 9. 1. num. 2. Tufchus pract. concl. tom. 2. lit. D. concl. 296. num. 1. & alijideo hoc non tribuunt huic Papæ, sed Pio V. iuxta dicta supra circa §. 21. & ita supponne Rodrig. tom. 1. g. Reg. 9. 53. art. 3. alter Rodrig. in Compend. Resolut. 94. num. 7. Erasius ad Cochier de iurisd. Ord. in exempti. p. 1. g. 17. num. 16. & Barbosa sepius, præsertim in tract. de appell. verb. iur. appell. 147. num. 4. Et merito sanè, quia cum Mendicantes dicantur illi, quibus Regula, vel Constitutio possessiones, seu redditus non permittit, cum Seruitæ tempore Martini ex suis Constitutionibus possessiones, seu redditus haberent, nec in eo dispensari sicut postea Mendicantes à Concilio Tridentino dispensati fuere, proculdubio pro eo tempore Mendicantes non erant. Vide dicta tom. 1. cap. 1. num. 1. Rodriguez tom. 1. g. 2. art. 9. Sanchez lib. 6. in Decalog. c. 7. n. 113. & 114. & alter Rodriguez sup. num. 6.

77. Ex Clausula autem illa in hoc priuilegio posita, videlicet Possessiones tanquam, sufficientes pro victu Erarum in illis commorantium non habentes, inferri videtur ex vi huius priuilegij non posse istos Religiosos petere elemosynas, aut suffragia, illave recipere, nisi quando ipsorum Conuentus non habeant possessiones pro ipsorum victu. Hoc enim ex ipsa clarè denotari videtur. Pro quo vide dicta tom. 1. c. 6. num. 43. & in nostro Opere de Resur. Regul. cap. 16. & 17. Et tamen non obstante, ex usu, & consuetudine Ecclesiæ habetur, quod etiam si isti Religiosi, aut alij Mendicantes habeant necessaria pro victu possint nihilominus mendicare pro cultu diuino manutendo, & consuando proinde decet, aliisque pijs, & sanctis, ac Ecclesiæ vtilibus exercitijs. Quod etiam includi videtur in hoc priuilegio, cum Pontifex in motiuo concessionis illius, dicat: Nos igitur, qui diuinum cultum nostris temporibus non minus, sed augeri inmensè desiderijs affectamus, &c. An verò casu, quo cultus diuinus sufficienter celebris sit, expedit magis elemosynas in egenorum necessitatibus subleuandis erogare, consule Panormitanum c. fin. de verb. signif. Syluestrum in Summ. verbo Decima quest. 2. Rodriguez tom. 3. quest. regul. quest. 20. art. 2. & eius Compendiariorum resol. 102. num. 2. & pro Clausula illa Pro victu Fratrum vide dicta Mari magno Carmelitarum num. 505.

78. Quid intelligatur in hoc priuilegio Suffragiorum nomine, dum Pontifex concedit his Religiosis facultatem illa petendi, & recipiendi, colligi potest ex dictis 4 tom. verbo Suffragia. Credo nihilominus suffragiorum nomine in præsentis præcipuè intelligi stipendia, seu elemosynas, quæ pro Missis celebrandis dari solent, & ita colligi videtur ex Gianio relato, dum inquit, quod Auerat-

us de Medicis ea rempetate (quasi propter hoc priuilegium) pro anima Ioannis Papæ tunc Florentiæ defuncti non modicam pecuniam Fratribus obtulerit, vt credo, pro Missis dicendis. Possent autem Sacerdotes etiam Regulares recipere stipendia pro Missis celebrandis, illa scilicet, quæ communi lege, aut consuetudine taxata sunt, constat ex dictis como primo, capitulo 21. num. 4. vsu Ecclesiæ, & communi doctrina Doctorum, qui id extendunt ad Sacerdotes etiam diuites, de quo Glossa, & Doctores in cap. Clericis 1. g. 2. S. Thom. quodlibet. 6. art. 10. Gabr. sup. can. Missi. l. 28. S. S. de iur. iur. lib. 9. g. 6. art. 1. Nauar. Man. cap. 23. num. 102. Suar. como 3. in 3. par. disp. 86. sect. 3. concl. 1. & 2. Aragon de iust. & iure g. 100. de Simon. a. 2. dub. de Cler. diuite. Possunt, de offic. Chor. cap. 2. n. 20. Mol. fel. promptuar. iur. tom. 2. tract. 3. c. 16. num. 14. & Fraxinellus in disp. de Sacerd. obligationib. sect. 3. præn. 1. §. 4. Ne autem ex eo quod Pontifex Martinus in hoc priuilegio concedat Fratribus facultatem recipiendi, & petendi dicta stipendia Missarum pro victu ipsorum, inferat aliquis possessios, aut quocumque alios, plusquam vnum stipendium pro vna Missa recipere, ratione paupertatis, vel indigentie, consular dicta tom. 4. verbo Missa num. 10. & seqq. vbi etiam num. 21. & seqq. an sint aliqui casus, in quibus id facere possint.

Hic obiter nota circa Missarum reductionem, quod reductiones factæ à Sanctissimo, vel à Sacra Congregatione in aliquo Monasterio, seu Conuentu, vel Ecclesiâ seruire non possint pro communicationem priuilegiorum quantumuis amplissimam, aut alia quouis de causa pro alijs Monasterijs, Conuentibus, seu Ecclesijs, in premissis, proxi dixi tom. 4. verbo Missa num. 31. in nouissima instruct. Veneriarum anni 1646. Immo ea de causa emanauit Decretum S. Congregationis Concilij die 10. Nouembris eiusdem anni 1646. quod apud me habeo authenticè subscriptum ab Eminentissimo D. Cardin. Carrasæ, & Illustrissimo D. Paulitio Secretario, qui pro sua benignitate illud ad me misit. In hoc autem decreto, conformiter ad aliud Sacræ Congregationis Indicis, per quod liberum Philiberti Martini, in quo opposita doctrina continebatur, suspendi fecit, declarat, & decrenit eadem S. Congregatio Concilij, Gratijs huiusmodi reductionis Missarum ad certum numerum, vel certam summam, aut quantitatem elemosynæ, non posse suffragari, nisi dumtaxat illis Monasterijs, seu Ecclesijs, aut Ordini Regularium, quibus ex causis peculiaribus concessæ fuerunt, & pro tempore conceduntur, non obstante quacumque amplissima Communicationis priuilegiorum, etiam inter mendicantes (quam nullius valoris ad huc effectum esse declarat, & decrenit.) Præcipiendo omnibus, & quibuscumque Regularibus etiam speciali nota dignis, vt si huiusmodi scripturarum opinioni, vel priuilegio Communicationis innoxiales Missarum reductiones in suis Ecclesijs, aut Monasterijs, seu Ordinibus facere ausi fuerint, eis nullatenus vti possint, sed astrictos, & obligatos remanere ad eandem Missarum numerum, ad quam antea tenebantur, reductiones prædictas irritas decernens, & inanes.

Ampliat hoc priuilegium Innocent. VIII. infra §. 61. vbi etiam alia ad intentum. De quo etiam in fere simili materia pro Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla Aurea dicta §. 5. pro Eremit. S. August. in ipsorum Mari magno §. 51. & pro Carmelitis in ipsorum etiam Mari magno §. 70.

Circa §. 24.

80. **P**onitur hoc loco concessio, alia Martini V. pro istis Religiosis, similis omnino alij Ioannis X X III. de qua supra §. 20. ad recipiendum videlicet quascumque domos, & loca vbique, cum dote tamen competenti, & in eis fundandi, seu ædificandi Ecclesias, & quod in eis degentes Religiosi omnibus priuilegijs suæ Religionis vti valeant.

81. Petita est hæc gratia à Pontifice non obstante alia similia Ioan. X X III. ad obuiandum proculdubio calumnijs illorum, qui dicere possent prædictum Ioannem, eo quod eius tempore schisma fuerit, non fuisse legitimum Pontificem, sicut in similibus diximus in alia confirmatione priuilegijs Vrbani VI. ab eodem Pontifice facta supra §. 22. Adde, quod geminata Bulla, seu geminate litteræ habeat vim motus proprij, qui exprimendus est. Parif. conf. 19. num. 21. lib. 3. Decian. con. 46. n. 43. lib. 2. Cutt. conf. 310. num. 131. vbi quod tollunt omnem subreptionem, refert Cardin. Thufchus concl. 28. vnn. 49. De quo etiam ex alijs Doctoribus Seraph. Freitas de Bullario Ordinis S. Mariae de Mercede in Bulla septima Vrbani VI. addens etiam cum alijs, confirmationes Bullarum permultos successores habere vim iuramenti. De quo alijs.

81. An autem de dedicatione harum Ecclesiarum Regularium possit fieri officium, & dici Missa, sicut de Ecclesijs consecratis fieri potest, dixi supra in Mari magno Carmelitarum c. ræ §. 103. n. 318.

Circa §. 25.

83. **R**efert hoc loco idem Martinus V. qualiter Virgines nuncupati seruauerint quandam Regulam, sine religiose viuendi fornam cum quibusdam honestis, & rationabilibus, ac regularis disciplinae congruentibus statutis, eaque confirmat, ac præcipit perpetuis futuris temporibus à prædictis Fratribus, & Sororibus obseruari.

84. Nota primò huiusmodi Fratres, & Sorores de consorcio Seruorum B. Virginis nuncupatos esse idem, ac Tertiarios aliorum Mendicantium, prout colligitur ex Gianio relato in Annalibus huius Ordinis cent. 2. lib. 5. cap. 7. Secundò, ex eo quod dicitur de consorcio Seruorum, colligi potest id quod diximus tom. 2. cap. 14. num. 14. scilicet, posse huiusmodi Tertiarios, seu Tertiarias, Frates, seu Sorores tertij Ordinis appellari; ita vt primus Ordo sit Fratrum Religiosorum, secundus fœminarum Religiosarum, seu Monialium. Tertius laicorum, qui sunt de consorcio talis Religionis. Ex eo etiam quod Pontifex dicat in narrativa huius Bullæ dictos Frates & Sorores obsequasse quandam religiose viuendi formam, seu statuta regularis disciplinae congruentia elicitur id quod diximus cap. 14. num. 7. ex Suatez ibi relato modum viuendi istorum aliquo modo, lata scilicet significatione, & analogicè Religiosum appellari posse. Ordinem etiam appellari posse eo num. 7. dictum manet.

85. Nota præterea, quod cum huiusmodi statuta approbata, seu conformata sint à Papa non per modum decreti, aut Ordinationis ipsius Papæ, sed per modum cuiusdam priuilegij, & in fauorem Religionis, ideo cum liberum sit cuiusque priuilegiario recedere à proprio priuilegio, potest Religio mutare illa. addendo, vel diminuendo, iuxta tom. 1. c. 8. n. 2. ex Rodig. & Miranda ibi relatis, Summa Lezar. Tom. III.

quibus iunge Sigismundum de Bononia, Bonaciam, & Tamburinum relaros supra circa §. 5. Nec obstat quod Papa dicat ea confirmare ex certa scientia, ex quo videtur colligi hanc confirmationem non esse accidentalem, & accessoriam, sed esse veluti concessionem nouam à Papa immediate editam, ac per consequens talia statuta alterari non posse. Respondeo enim quod etsi verum sit clausulam ex certa scientia positam in confirmacione priuilegiarum habere vim nouæ concessionis, iuxta dicta tom. 3. verbo Clausula num. 29. quod & ex Rotæ decisionib. sequitur Barbofa in tract. de Claus. Clausul. 59. n. 19. & 20. qui fauet Hieron. Rodrig. in Compend. Res. 90. num. 35. nihilominus hoc debet intelligi, quando Princeps aliquid concedit ex seipso, & non ad instantiam partis, prout habet idem Barbofa supra n. 47. ex Seraphino de priuileg. priuileg. 107. num. 38. Quia ergo confirmacio horum statutorum est ad instantiam partis, vt patet ex illis verbis Bullæ huiusmodi supplicacionibus inclinanti illa confirmamus, &c. & ideo non habet vim nouæ concessionis, sed vt aliquid accessorium arg. l. omnium C. de test. & c. cum accessissent de const. & c. dilectio de prob. ac prouide, vt dixi, immutari possunt à Religione. Licet satis probabiliter dici possit oppositum præsertim quia Papa loquens de ipsis addit Regulam, seu viuendi formam eandem per ipsos Frates, & Sorores presentes, & posteros volumus, & mandamus perpetuis futuris temporibus inuiolabiliter obseruari. Hoc enim denotant Papam velle hæc statuta censi veluti ab ipso edita.

Duo tamen sunt certiora in hac parte, primum, quod esto mutari non possint à Religione, nihilominus possunt ab ipsa declarari, & interpretari, tum iure communi, quia hoc videtur necessarium ad bonum regimen Religionis, tum propter aliqua priuilegia, quæ ad hoc adduci solent. Hier. Rod. supra ex alio Rod. tom. 1. quæst. Reg. g. 68. art. 6. Sanctus in Comm. super stat. Mun. c. 12. stat. 12. dub. 3. Secundum est quod casu quod cursu temporis aliquod, vel aliqua ex huiusmodi statutis illicita, seu inutilia redderentur, non obstante prædicta confirmatione, posse abrogari à Religione, imo censi abrogata, quantumuis habeat ipsorum confirmatio clausulam illam ex certa scientia. Ratio est, quia confirmatio Papæ nunquam extenditur nisi ad vtilia, & licita, & in illicitis, & inutilibus nihil operatur. Felinus in c. Eccl. S. Mariae num. 4. in fin. de Consuet. Tufchus concl. 340. num. 42. Sutus conf. 47. num. 19. Rota decis. 780. num. 6. p. 1. diuers. & alij apud Barbof. sup. n. 52. & 53.

Circa §. 26.

87. **C**ontinentur hoc loco statuta prædicta pro Fratribus, & Sororibus de Consorcio Seruorum B. M. Virg. & quæ à Papa Martino V. confirmata diximus §. præcedenti. Primum est, de qualitatibus, & conditionibus requisitis pro recipiendis ad hunc Ord. Secundum, de habitu, & indumentis tam Fratrum, quam Sororem. Tertium, de modo, & caeremonijs obseruandis in talium receptione. Quartum, de professione facienda. Quintum, de prohibitione egrediendi ab hoc Ord. aut ad sæculum reuertendi, non tamen de transeundo ad aliquam Religionem approbatam, vbi tria vota emittuntur. Sextum, de horis canonicis; seu precibus dicendis. Septimum, de surgendo ad Matutinum. Octauum, de confessione, & comunione. Nonum, de silentio. Decimum, de reuertentia

reuerentia exhibenda Ecclesiis Prælati. Vndecimum, de ieiunio. Duodecimum, de abstinencia à carnibus. Tertium decimum, de vagis discursibus, seu deambulationibus vitandis. Quartum decimum, de amnis non portandis. Quintum decimum, de infirmis visitandis, & adiuuandis. Decimum sextum, de suffragiis pro defunctis. Decimum septimum, de institutione Superiorum. Decimum octauum de officio Correctoris, & Prioris. Decimum nonum, de correctione Fratrum, & Sororum. Vigefimum, de subiectione illorum ad Prælatos Ordinis. Vigefimum primum, de facultate ad dispensandum. Vigefimum secundum, de obligatione horum statutorum.

88. Circa quæ præter notata ab Archangelo Gaudio Florentino speciali tractatu super istam Regulam, generaliter notandum, quod, cum plura illorum habeantur, vel sint conformia iis, quæ habentur in Regulis Sancti Augustini, Beati Alberti, & S. Francisci, ideo prædictæ Regulæ, quæ sunt in Mari magno Eremitarum S. August. §. 26. Minorum §. 1. & Carmelitarum §. 7. ad hoc propositum deferunt. Similiter pro Tertiariis Carmelitarum, de qua supra in Mari magno Carmelitarum circa §. 84. cum similibus multa contineant conformia Regulæ isti Fratrum, seu Sororum de consortio Ordinis Seruitarum, ad hoc etiam inrentum deferunt. Iuant quoque dicta tom. 2. c. 14. per totum, vbi de huiusmodi Tertiariis Regularium dictum est.

89. Specialiter autem ex dictis eo loco num. 24. & ex istis statutis, inferitur hoc institutum Tertiarum valde, & multumque distat à Congregationibus, seu Confraternitatibus merè, & purè laicalibus, quas habere solent Religiones. Cum constet horum Tertiarum institutum esse sub Regula, & cæremoniis ab Ecclesia approbatis, cum professione, vel promissione aliquorum votorum, vel alicuius Regulæ, præceptorum, &c. habitu etiam quasi simili Religionibus, quarum sunt Tertiarij, & obedientia sub Prælati earumdem Religionum, quæ omnia non competunt Congregationibus, seu, Confraternitatibus Laicorum. Vt propterea sæpius Summi Pontifices, vt patet ex dictis cap. 14. num. 7. & supra circa §. præcedentem, ac ex eadem hac Bulla sæpius, hoc Tertiarum institutum Ordinem appellent. Quæ animaduertenda duxi propteraliquos parum doctos, qui huiusmodi instituta confundunt.

90. Deinde, quod attinet ad qualitates, seu conditiones requisitas pro huiusmodi Tertiariis, quæ ponuntur in primo statuto, addendum illis est id, quod ex decreto Sacræ Congregationis Episcoporum, & Regularium retuli eo cap. 14. n. 9. scilicet, feminas Tertiatias admitti non posse ad habitum nisi spectate visa fuerint, & amorum saltem 40. quæ de proprio habeant, vs inde sufficienter viuere possint, & non cum aliis viris, quam cum consanguineis, vel affinis in primo tantum gradu sibi coniunctis cohabitent, & ab Ordinario loci licentia prius impetrata, qui non aliter eam concedat quam si de predictis qualitatibus diligenti prævio examine consisterit.

91. Præterea etiam quoad secundum statutum de habitu quem prædicte Fratres, & Sorores Tertiatij, & Tertiatie gestare debent, addendum est id, quod eadem S. Congreg. pro vi loco relato dixi, videlicet quoad feminas. In dabitur verò deferendo omnino abstineant à velo supra caput quod Superiorum vocant, à pectorali vulgo Sottogola, & à patientia. Vide etiam pro hoc Regulam pro Tertiariis

Carmelitarum in ipso Mari magno §. 84.

Quoad quinquem verò statum de prohibitione facta huiusmodi Fratribus, & Sororibus non egrediendi ab hoc Ordine post professionem in illo factam, nisi solum si velint ad aliquam Religionem ex approbatis tria vota solemnium profitentibus transire, nota, quod cum postea in 22. statuto dicitur huiusmodi Regulam, siue statuta nullatenus ad culpam obligare, propterea videtur dicendum relinquens huiusmodi Ordinem non peccare, saltem mortaliter, licet vix excusari possint à venialibus, eo quod faciant contra suam professionem, in qua quilibet eorum dicit: *Profiteor, velle me de cætero viuere secundum formam, & Regulam Fratrum, & Sororum dicti Ordinis, vsque ad mortem.* Nihilominus non dicit debere apostatas dixi eo cap. 14. num. 23. & tom. 3. verbo *Apostata, & Apostasia num. 5.* Alia circa transitum Tertiarum ranguntur infra circa §. 37.

Quoad decimum nonum de exclusionem, seu eiectionem obseruari non debeat necessario conditiones requisitæ à S. Congregatione sub Vrbanò VIII. in Decretis de *Apostasia, & eiectione*, quæ retuli tom. 1. cap. 23. & tom. 3. verbo *Eiectione Regularis ab Ordine*, cum talia decreta solum loquantur de eiectione, vel expulsionem verorum Religionum, nihilominus, quando casus iste contingit, consulenda sunt eis locis dicta.

Maximè circa statuta 20. 21. & 22. in quibus est sermo de obedientia, seu subiectione debita ad huiusmodi Tertiaris Superioribus suæ Religionis. Vide dicta eo cap. 14. num. 41. & tom. 4. verbo *Tertiarij, & Tertiaris num. 6.* Qualiter etiam aut quomodo, seu quibus cum conditionibus potantur privilegijs suæ Religionis, habes ex dictis eo cap. 14. & eo verbo *Tertiarij, & Tertiaris*. Specialiter tamen notandum, quod cum in huiusmodi Regula statuto primo supponatur posse recipi in Tertiaris, & Tertiaris personas coniugatas, ideo pro talibus animaduertendum non potiri dictis privilegijs, propter dicta eo cap. 14. num. 32. Concilio Lateranensi sub Leone X. & alijs decretis S. Congregationis.

Alia quæ pertinent ad ritus recipiendi huiusmodi Fratres, & Sorores, benedicendi ipsorum indumenta, & habitum, & emittendi professionem, cum pijs alijs, & deuotis precibus, & orationibus ad intentum habet dictus Gianius centur. 2. *Annalibus lib. 5. cap. 9.*

Circa §. 27.

Cum Papa Bonifacius IX. domibus Ordinis Seruitarum concessisset omnia privilegia, & indulgentias concessa domibus Ordinis Eremitarum S. Augustini vt patet ex privilegio ipsius Bonifac. supra §. 17. relato; ac postea factæ fuissent nonnullæ reuocationes generales talium privilegiorum, & indulgentiarum, propterea ipsa de nouo confirmat Pontifex hoc loco.

Circa quam confirmationem nota, quod quamuis sit in forma communi, neque enim est ex certa scientia, aut motu proprio, sed ad instantiam Generalis, & Fratrum huius Ordinis, nihilominus vtilis est, quia dat robur autoritatis privilegio, cui additur, iuxta principium lib. 1. *(de veter. iurand. emulcat. vbi dicitur Superiorum iud. facere suum, quod auctoritate sua confirmat. Quod est præcipue intelligatur de confirmatione facta ex propria scientia, nihilominus*

nihilominus etiam extenditur ad confirmationem istam factam in forma communi quando cadit in materiam habilem, prout hic contingit de *legibus lib. 8. cap. 18. num. 10.* Vide propterea solent impetrari confirmationes in forma communi ad actus validos Confirmandos *cap. ea que de re iudicat. lib. 3. §. missum ff. de Carbovino.* Tiraquellus in *trac. de moti. 6. p. declarat. 2. à num. 8.* Rebuffus 2. tom. ad *leges Gallia. tit. de restit. act. 1. gloss. 3.* Seraphinus Freitas in *proem. ad Bullar. Ordin. Sanctæ Mariæ de Mercede.* Quod eo maximè in præsentì procedit, cum Pontifex addat illam clausulam loquens de præfatis priuilegiis, & gratiis. *Rata, & gratias, ac grata, & ratas habentes illas, & illas, &c.* Vide dicta supra in Mari magno Eremitarum S. Angulini *circa §. 33.* dum esset sermo de confirmatione in forma communi.

Circa §. 28.

97. **A**B hoc loco incipit Papa Innoc. VIII. huius Maris magni Compilator priuilegia, gratias, & indulta Ordini Seruitarum concedere. Et primò, motu proprio ex sua mera voluntate, deliberatione, & certa scientia, innouat, & approbat concessa per Alexandr. Benedictum, Clem. Urbanum, Bonifac. Ioan. & Martinum Prædecessores Pontifices dicto Ordini, ac pro potiori cautela omnia, & singula per præfatos Prædecessores suos in fauorem dicti Ord. & illius domorum, personarum, etiam Oblatarum, & Mantellatarum, Ecclesiarum, eas visitantium, iam illis elemosynas erogantium concessa, motu proprio, & ex certa scientia vim, & vigorem habere, decernit, & statuit, ac nonnulla dubia, quæ circa ipsa orta fuerunt, in sequentibus declarat.

98. Pro quorum maiori luce, præter dicta in Mari magno Prædicatorum *circa §. 38.* Minorum *circa §. 38.* Eremitarum S. August. *circa §. 33.* & Carmelitarum *circa §. 44.* dum de simili confirmatione priuilegiorum horum Ordinum, & de similibus clausulis esset sermo, vltimus pro maiori soliditate eorum, quæ dicta sunt illis locis circa istam clausulam *ex certa scientia*, quam Pontifex his ponit hoc loco, notandum eam habere omnes hos effectus. Primus, quod reddat actus alias nullos validos, saltem quando Papa de tali nulitate habeat notitiam, iuxta dicta loco telaco ex Mari magno Prædicatorum. Secundo quod suppleat omnes defectus iuris positius, iuxta dicta ibidem. De quo præter auctores ibi relatos Decius *num. 5. in cap. 1. de confirm. vtil. & conf. 341.* Paris. *conf. 3. num. 38. lib. 4.* Seraphinus Freitas in *proem. ad Bullar. Ordin. S. Mariæ de Mercede.* Tertius, vt nullus inferior Papa de illo priuilegio debeat iudicare, aut de ipsius validitate, iuxta dicta etiam eo loco, & de quo etiam Freitas *supra* ex aliis Doctõribus. Quartus & præcipuus, quod habet vim nouæ concessionis. De quo, præter dicta locis relatis, latè Suarez *l. 8. de legibus cap. 18. à num. 12.* Quintus, quod faciat rem aliàs non solemnem. Tuschus *concl. 341. num. 9.* Barbosa in *trac. de claus. Claus. 59. num. 13.* Sextus, quod concessio illo modo facta non extinguatur morte concedentis. Gabriel. *de claus. lib. 6. concl. 1.* Monera *de commutat. vlt. volunt. cap. 7. num. 106.* Septimus, quod quando additur receptio habentium istam clausulam *Quatenus vultis possideris*, faciat illam stare casualiter, non conditionaliter Gabriel. *d. concl. 1. num. 33.* Moneta *d. cap. 7. num. 108. Summa Lozan. Tom. III.*

Barbosa *supra num. 16.* Oñanus, quod tollat omnem erroris præsumptionem, Vt post Alexandrum, Socinum, Menochium; & alios idem Barbosa *supra num. 25.* Notus, quod Papa censetur dispensare cum imperante talem gratiam super inhabilitate. Idem Barbosa *num. 21.* post Thufcum, Martham, & alios.

Alia spectantia ad clausulas in hoc priuilegio contentas, scilicet motu proprio, potiri cautela, haberi pro expressis, & similes habes ex dictis locis relatis, & tom. 3. verbo *Clausula.*

Circa §. 29.

100. **A**Mpliat etiam in hoc loco priuilegium de libertate sepultutz ab Alexandro Papa concessum, ita scilicet, vt possint Fratres Parochias cum cruce ingredi, cadauera leuare, & in suis Ecclesiis sepelire, sine vllius licentia, si hoc consuetum fuerit, vel Parochi recusarent. Item quod non possint ab aliquibus cogi inuiri celebrare alicubi pro defunctis. Declarat etiam iustitiam Ecclesiæ solum esse debitam casu, quo corpora defunctorum in Ecclesiis Fratrum sepelirentur.

De simili priuilegio concessio Prædicatoribus in eorum Mari inago *§. 28. 37. & 43.* Minoribus *30. 41. & 42.* Eremitis S. August. *2. 3. 24. 38. & 39.* Carmelitis *§. 57. & 58.* multa dixi eis locis, & aliis ibi relatis ex quatuor tomis Summæ. Quæ pro materiz huius complemento sufficere possunt,

Circa §. 30.

102. **E**Ximuntur hoc loco Seruitæ à portione aliqua soluenda de legitimis, & à quarta, maximè de candelis, quæ ad manus ipsorum dantur. Subiicit tamen Pontifex, quod in aliis, quam in præmissis casibus, quibus quarta soluenda esset, oblerentur conuentiones licitæ si quæ fuerint inter Fratres, & Ordinarios; & quòd *illis cessantibus ius commune seruetur in posterum.* Quæ posteriora verba non habentur in Mari magno Prædicatorum *§. 44.* nec Minorum *§. 42.* nec Erem. S. August. *40. aut Carmelitarum §. 50.* quibus in locis concessa sunt his Religionibus similia priuilegia, & ideo circa ipso- rum intelligentiam expendendum primo est quid intelliganter apud Doctores per *ius commune*, secundo, quid sit in præsentì.

Et quoad primum dicendum, quod quemadmodum per *factum* intelligit quicunque actus siue à Deo, siue ab homine, siue natura, sic per *ius* intelligitur omne illud, quod consistit in decisione, & auctoritate legum, vt patet *ex l. ff. de iuris, & facti ignor.* Nomine etiam iuris venit consuetudo Bertazol. *de Clausul. instrum. Claus. 4. gloss. 35. n. 2.* Tiraq. *infra* referendus. Vnde ius commune comprehendit quidquid à Deo, natura, vel hominibus institutum est, quia comprehendit ius diuinum, ius naturale, & ius humanum, iuxta *tit. Instit. de iure natural.* Imo etiam statuta municipalia locorum, seu etiam Synodalia, iuxta *3. Instit. de iur. natural. & c. in ciuile 1. dist. Gloss. verb. Iuris in proem. Clem. Tiraq. in trac. de mort. in pres. dec. 7. n. 5. & alij apud Barb. in tr. de appel. ver. Iur. signif. Appel. 124. n. 1. & 3.* Aliquando tamen iuris cõmuni appellatione, venit solum ius commune Rom. Steph. Grat. *Disc. forens. c. 99. n. 14.* Barb. *sup. n. 8.* post alios. In præsentì autem cum agatur de causa Ecclesiastica, scilicet de solutione alicuius quartæ, seu portionis legatorum Ecclesiarum Rectoribus, vel Ord. ideo

principaliter nomine iuris communis intelligitur ius canonicum, Decretis, Decretalibus, Clementinis, & Extravagantibus comprehensum.

104. De secundo autem, scilicet, quid sit hoc ius commune in presenti, dicendum est esse id quod præcipit, quod Episcopis, vel parochis solvatur aliqua pars, seu portio de legatis relictis Ecclesiis, seu piis locis. *cap. conseruente de offic. Ord. cap. requisisti cap. vit. de testam. cap. 1. cum sequent. 10. q. 3. cap. quarta de prescrip. Clem. dudum de sepulch. Concil. Trid. sess. 26. cap. 13. & aliis iuribus Syluest. in Summ. verb. Canonica portio, Azor tom. 2. instit. moral. lib. 9. cap. 12. Franciscus Leo in Thesauro fori Ecclesiast. p. 2. cap. 14. Riccius in prax. aurea Ref. 209. Miran. in Man. tom. 2. quest. 48. art. 1. & 3. Barb. de offic. & potest. Episc. Alleg. 86. à princ. & alij communitur, cum quibus de hac materia sæpius egi, specialiter tom. 3. verbo Canonica portio, & tom. 3. verbo Quarta funeralis, ac supra in Mari magno Prædic. Minor. Eremit. S. August. & Carmelit. locis relatis, circa similia priuilegia harum Religionum. Quibus locis, & aliis ibi relatis ostendi, quomodo his temporibus summum standum sit decreto Conc. Trident. supra relato, quantum ad quartæ solutionem.*

Circa §. 31.

105. Ampliat hoc loco Pontifex Innoc. VIII. concessionem §. præcedens positam, ita scilicet, ut etiam si per Sedem Apost. statutum sit, ut de legatis solui debeat aliqua portio, Fratres Seruitæ non comprehendantur in huiusmodi mandato. De quo etiam priuilegio dictum est in superioribus, dum de aliis similibus ageretur in Mari magno Prædic. circa §. 45. Minor. circa §. 43. Erem. S. August. circa §. 41. & Carmelit. circa §. 19. & 99.
106. Quia tamen in Mari magno Carmelit. circa §. relatum, ex Rotæ etiam decisione dixi legata Religiosis particularibus cedere Monasterio, eo quod habeat intentionem fundatam in omnibus, quæ ad manochum deferuntur, dubitari potest, an in casu, quo Religiosus ante professionem omnia bona sibi quomodolibet competentia tam præsentia, quam futura renouauerit in fauorem alicuius secularis, & contingat, quod ipsi Religioso iam professo legentur aliqua bona, an inquam, illa pertineant ad Monasterium, an verò ad illum secularem, & dicendum, pertinere ad Monasterium si illud capax sit talium bonorù. Primò quidem, quia renunciatio strictè interpretanda est *l. postquam lit. C. de pall. vbi Dec. num. 15. & cons. 419. in fin. Crau. cons. 257. num. 5.* ergo non est extendenda nisi solum ad ea, quæ sunt sub dominio renunciationis, qualia non sunt ista bona legata, quæ eo ipso quod sunt legata Religioso, veniunt sub dominio Monasterij. Secundò, quia talis renunciatio solum debet intelligi de iuribus, aut bonis, de quibus disponere potest renunciatus, Religiosus autem non potest disponere de talibus bonis, cum transeat ad Religionem. Tertio ad idem, quia renunciatio solum debet esse de illis, de quibus renunciatus potest disponere sine præiudicio alterius, quod non contingit in proposito, cum illa bona veniant non sub dominio renunciatis, sed Monasterij, cui renunciatus se, & omnia sua donauit. De hac questione Pasqual. in *Centuria q. mor. q. 14.*

Circa §. 32.

107. Confirmat hoc loco idem Pontifex exemptionem Ordin. Seruitarum ab Vibano V. I. & Ioan. XXI III. supra §. 15. & 21. concessam, & à Martino V. approbatam, ita ut sententiæ, seu causæ contra ipsos latæ sint nullæ, & eorum exemptionis, vt opte notoria, allegatione non egeat, etiam si sit causa alicuius delicti, contractus, rei, &c. suscipiturque Ordo sub Sedis Apostolicæ protectione.

108. Inuolantur in hoc priuilegio plura, de quibus in præcedentibus actum est. Etenim illud de imitatione censurarum contra ipsos quomodolibet latarum discussum est in simili priuilegio aliis Mendicantibus concessio in Mari magno Prædic. circa §. 36. & 46. Minor. circa §. 37. & 44. Erem. S. August. circa §. 31. & Carmelit. circa §. 5. & 71. Illud etiam de exemptione tam notoria, vt allegatione non egeat, simile est alijs priuilegijs Carmelitarum in ipsorum Mari magno §. 71. vbi etiam, & circa §. 60. eiusdem Mari magno, & aliis locis ibi relatis de ipso, & aliis concentricibus actum est. Fundatur autem hoc priuilegium in communi illo prologo *Notorium probatione non egeat.* Illud quoque quod hæc exemptio intelligi debeat etiam ratione contractus, delicti, rei, &c. quod derogatio *cap. volentes de priuileg. tacitum* est in supetioribus in Mari magno Prædicator. & Minor. locis relatis, & Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 32. & Carmelitarum circa §. 71. & 101. Denique quarrum illud de susceptione Ordinis sub protectione Sedis Apostolicæ non denotare exemptionem dixi sæpius, præsertim tom. 3. verbo *Exemptio Regularium num. 7.* liceat oppositum videatur tenere Rota in vna Brixinenfi iurisdictionis 9. Iunii 1634. coram Pirouano, & prius in alia Salisburgenfi exemptionis Præpositura coram Seraphino anno 1593.

109. Quia tamen in hac Rotæ decisi. & in alia eiusdem tituli coram eodem Pirouano 11. Decemb. eiusdem anni plura dicuntur ad intentum exemptionis Patrum Seruitar. ex vi priuilegiorum, de quibus in presenti, operæ pretium doxi ea in presenti referre. In prima ergo decisi. pro 9. Iunii sic habetur.

110. Domino Episcopo Brixinenfi petente manutationem in quasi possessione excedendi iurisdictionem Episcopalem super Domo regulari, eiusque RR. mulieribus, de quibus agitur, responsum fuit non esse dandam; quia Patres Seruitæ exhibent titulum, & docent de possessione eorum iurisdictionis super prædicta Domo regulari. Nam etsi vera sit conclusio, quod Ordinarij habent fundatam intentionem de iure communi in iurisdictionem omnium Monasteriorum Regularium intra suam diocesim existentium *cap. penul. de relig. domib. Gloss. in cap. conseruente in verbo Iurisdictionem de offic. Ordinarij. Dec. in cap. fin. num. 6. in 4. notab. de consir. vit. vel inuul. & etiam ex sola iuris assistentia in iurisdictionalibus non solent denegari manurentio Ordinariis *cap. cum persone in fin. de priuileg. in 6. cap. decisi. 189. num. 7. Seraphinus decisi. 1449. n. 1. & in recent. parti. 2. decisi. 382. & 493. cum alijs allegatis.* Attamen vera etiam est declaratio, quod quando allegatur titulus exemptionis, vel priuilegium; & exhibetur, ac de possessione docetur, tunc Regulares dum cognoscitur de releuantia titulorum in eorum libertatis, vel*

vel exemptionis legitima possessione turbati non possunt, vt admittitur in secunda parte eiusdem Capituli. *cum persona de priuile. in 6. & comprobant. Anchar. ibid. n. 2. Gemin. in §. fin. num. 3. & 4. Francif. num. 2. & Rot. hanc declarationem semper est sequuta, vtroque concurrente, nempe titulo, & possessione, dec. 491. num. 4. & 5. & 682. n. 2. p. 1. & 682. num. 5. p. 2. recent. Seraph. decif. 1278. in fin. & 4 idem iur dictum in Aputina Iurisdictionis 9. Iunij 1606. coram D. Cardinali Pamphilio in Constantiensi, & in Lauretana Iurisdictionis 2. Maij 1631. coram D. Episcopo Vigellensi, Titulus autem ad hunc effectum per Religionem exhibitus visus fuit sufficiens, cum deducatur ex Constitutionibus summorum Pontificum Urbani VI. Innoc. VIII. & aliorum, in quibus nedum Fratres Seruitæ eximuntur à Iurisdictione Ordinariorum, & immediatè sub protectione Sedis Apostolicæ recipiuntur, sed omnes forores Mantellatæ, Pinzocheræ, ac Tertiariæ nuncupatè subiciuntur Generali, & Superiiori Ordinis cum derogatione Concilij Generalis, quæ specialis protectio semper eximit priuilegiatos à Iurisdictione Ordinariorum cap. ex parte 1. ibi priuilegium nobis Apostolicum ostenderunt, de priuile. cap. si Papa eod. tit. in 6. cap. 2. de in integ. restit. cap. cum tempore de arbit. Dec. consilio 152. num. 2. Put. decif. 115. in fin. lib. 3. Seraph. decif. 1025. num. 5. & seq. præterea desumitur idem titulus ex Constitutionibus huius Domus regularis à Sede Apostolica confirmatis, in quibus præsupponitur exemptio, & obedientia, & iurisdicctio debita Generali Ordinis, & eius Vicario, & aliis Superioribus assignata.*

111. In alia autem decisione eiusdem tituli pro 11. Decemb. eiusdem anni 1634. sic ad intentum. Conclufum fuit standum esse in decisif. sub die 9. Iunij præteriti, quia Religio Seruorum docet de titulo exemptionis ab Ordinario ex Constit. Summorum Pontificum; & possessionem probat ex actibus in summario datis, cum quibus pendente iudicio super exemptione, non debet priuari, aut turbari in eius possessione, secundum dispositionem *Secunde partis c. cum personæ de priuile. in 6.*

112. Inferius autem fit etiam ad intentum. Titulum autem per Religionem exhibitum esse sufficientem Domini existimantur; quandoquidem illum deducunt ex constitutionibus, & priuilegiis Summorum Pontificum; vt in prima decisione fuit firmatum; nempe Urbani VI. & Innocentij VIII. in quibus & Fratres Seruitæ, & omnes forores mantellatæ pinzocheræ, oblatæ, & tertiariæ nuncupatè eximuntur à Iurisdictione Ordinarij, & subiciuntur Generali, & Superiiori Ordinis, & immediatè sub protectione Sedis Apostolicæ recipiuntur, Vnde cum istæ mulieres sint de genere Tertij Ordinis, siue ex vna specie, quia pinzocheræ; siue ex alia, quia mantellatæ, semper sub suo genere Tertij Ordinis comprehenduntur, & sic priuilegijs exemptionem gaudent tanquam receptæ sub protectione Sedis Apostolicæ cap. ex parte 1. primo de priuile. cap. si Papa eod. tit. in 6. cap. cum tempore de arbit. cum aliis in eadem decisione allegatis.

Circa § 33.

113. Eximitur hoc loco Seruitarum Religio à Iurisdictione Inquisitorum hæreticæ prauitatis. Sed hoc priuilegium, & similia vacant his tempo-

ribus, propter Constitutionem Pauli V. quam retuli *tom. 1. c. 18. num. 18. & proximis S. Inquisitionis, quæ est procedere contra omnes, etiam Regulares, nisi à iure essent exempti, quales sunt non solum Papa, sed etiam Episcopi cap. Inquisit. de heret. in 6. & Nuncios, ac officiales Sedis Apostolicæ Extrinsec. eum Matthæus de heret. Sanctarellus de heres. c. 40. dub. 3. Zanardus in diuitor. Theolog. p. 2. cap. 6. q. 23. Hieronymus Rodriguez in Compend. Resol. 73. Diana *tom. 4. Tract. 8. Resol. 23.* Erasmus Cochier de iurisdic. Ordin. in exemptis p. 2. quest. 45. num. 58. Carena de offic. S. Inquisit. part. 1. tit. 5. § 9. num. 78. An verò saltem Generales huius Religionis, & aliarum habentium simile priuilegium, vel communicantium cum illis sine exempti à Iurisdictione Inquisitorum, præsertim quia videntur gaudere priuilegio Episcoporum, iam dixi supra in Bulla Aurea, circa § 8. ex æquo & bono dicens videri, vt antequam contra ipsos procedatur, supremum Inquisitorem consulant, vt obseruant non solum Zanardus, Peirinis, Diana, & Carena eo loco relati, sed etiam Hieronymus Rodriguez *supra* in rigore tamen iuris stando, & amplissimæ commissionis, quam dicti Inquisitores habent, procedere possunt contra illos, eo quod exceptio cap. Inquisit. relati solum loquitur de Episcopis, ac per consequens non debet extendi ad alios quasi Episcopos *leg. si quidem §. fin. ff. de pen. leg. Alber. in cap. 1. quest. 7. de heret. in 6. Freitas in Addit. ad tract. Rod. de Acugna de confess. solic. q. 12. num. 20.**

Circa § 34.

114. Conceditur hoc loco facultas Prælati huius Religionis ad puniendum sibi subditos, etiam per carceris intrusionem, torumam, aliaque iuris opportuna remedia, ac inuocationem brachij secularis, quoties oportuerit, quancunque appellatione non obstantè, per se, vel per alios.

115. Ex quibus, quod attinet ad generalem facultatem corrigendi, vel puniendi subditos Religiosos, vide dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa § 23. Minor, circa § 23. Carmelitar. circa § 28. 31. 74. & 92. ac aliis locis ibi relatis. Specialiter quoad facultatem incarcerationandi illos, etiam per alios, (seculares videlicet, quando Religiosi id facere nequeant) prout conceditur in hoc priuilegio, consule dicta loco relato ex Mari magno Prædicat. & circa § 31. Maris magni Carmelitar. Pro tortura, quæ in hoc priuilegio permittitur, consule dicta circa § 31. relatum nostri Maris magni, & aliis locis ibi relatis. De inuocatione brachij secularis, qualiter imbutur implicite in omnibus litteris Apostolicis, & qualiter ad illud præstandum teneantur Magistratus seculares, dixi loco relato ex Mari magno Prædicat. & tom. 3. verb. Clausula, num. 39. De illa Clausula Appell. non obstante dixi eo verbo Clausula, num. 10. ac de materia appellationis inter Regulares eo tom. 3. verbo Appellatio, & verbo Index, & iudicium Regularium, num. 11.

116. Nunc verò circa clausulam illam aliaque iuris opportuna remedia nota per illa intelligi omnem pœnam, siue spiritualem, quales sunt censuræ, siue corporalem qualemcunque prout communiter Doctores tenent. Quia ergo quando remedium ordinarium non sufficit, applicari potest extraordinarium, si sit vitiosus, vt ex aliis Doctores afferunt Barbosa in tract. de Axiomat. iur. Axiom. 202. n. 2. ideo præfenti intento id applicando dicendum est, quod si pœna ordinaria Regularis non sufficiat

pro correptione, & punitione Religioforum, applicari etiam potest grauior, & extraordinaria pœnâ tritremium, iuxta dicta supra in Mari magno Carmelitarum *circa* §. 31. An verò cum talibus ad tritremes damnatis post finitam pœnitentiam possint Prælati Regulares dispensare ad exercitium Ord. si quos alias habebant, dixi supra in Mari magno Minor. *circa* §. 49.

117. Deinde *circa* verba illa *Quoties oportuerit*, nota, quod cum dicto *quoties* importet vniuersalitatem, vt post Geminian. *conf.* 97. num. 2. Tiracquell. in *leg. Bone* §. hoc *sermone limit.* 26. num. 1. *ff. de verborum significat.* tenet Tufchus *prætic. conclus.* tom. 2. *list. D. conclus.* 358. num. 1. ideo per illum denotatur hoc loco posse vti dictos Prælatos hac facultate *toties quoties* opus fuerit. De qua clausula, Gabriel *conf.* 181. in *prin.* Hondedeus *conf.* 111. num. 3. tom. 1. & Barbola in *ira. de. et. casul. clausul.* 180.